Администрация

муниципального образования

Сланцевский муниципальный район

Ленинградской области

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

(Комитет образования администрации
Сланцевского муниципального района)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.05.2020 № 157-р

г. Сланцы

Об утверждении Плана мероприятий,

направленного на повышение доступности

дошкольного образования для детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей инвалидов

В Сланцевском муниципальном районе

на 2020-2022 годы

В целях продолжении деятельности по обеспечению доступности дошкольного

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов на

территории Сланцевского муниципального района

1. Утвердить План мероприятий, направленный на повышение доступности

дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей

инвалидов в Сланцевском муниципальном районе на 2020-2022 годы согласно

приложению (далее – План).

2. Шороховой Ю.М., ведущему специалисту отдела по работе с образовательными

организациями, обеспечить координационную работу с образовательными организациями

по выполнению мероприятий Плана.

3. Признать утратившим силу распоряжение комитета образования администрации

Сланцевского муниципального района от 30.05.2017 №218-р «Об утверждении Плана

мероприятий, направленного на повышение доступности дошкольного образования и

присмотра и ухода для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей

инвалидов в Сланцевском муниципальном районе на 2017-2019 годы».

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Щербакову М.А.,

начальника отдела по работе с образовательными организациями.

Председатель комитета Н.В. Васильева

Ознакомлена М.А. Щербакова

Ю.М. Шорохова

2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением комитета образования

от 25.05.2020 № 157-р

(приложение)

План мероприятий, направленный на повышение доступности

дошкольного образования за детьми дошкольного возраста

с ограниченными возможностями здоровья и детьми - инвалидами,

в Сланцевском муниципальном районе на 2020 – 2022 годы

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Нормативно -

правовое

обеспечение

Изучение федеральных и региональных нормативно -
правовых документов

По мере
поступления

Комитет образования

Информационно-методическое сопровождение
руководителей ОО, реализующих ОП ДО

По мере
поступления

Комитет образования

Разработка и утверждение Плана мероприятий,

направленного на повышение доступности дошкольного

образования за детьми дошкольного возраста с

ограниченными возможностями здоровья, детьми -

инвалидами в Сланцевском муниципальном районе на
2020 – 2022 годы

Не позднее

29 мая 2020

Комитет образования

2. Организационное

обеспечение

Осуществление учета данных о детях дошкольного

возраста с ограниченными возможностями здоровья и

(или) девиантным поведением, проживающих на
территории Сланцевского муниципального района

Ежегодно

на 01 января

МУДО "СППЦ"

Анализ состояния сети образовательных организаций,

осуществляющих услуги по дошкольному образованию
за детьми дошкольного возраста с ограниченными

Ежегодно Комитет образования

3

 возможностями здоровья и детьми-инвалидами.

Анализ имеющихся условий для оказания услуг по

дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми
дошкольного возраста с ограниченными возможностями

здоровья и детьми-инвалидами.

Ежегодно Комитет образования,

руководители ОО,

реализующих ОП ДО

 Мониторинг кадрового обеспечения ОО, реализующих

ОП ДО, работающих в группах компенсирующей

направленности с детьми с ограниченными

возможностями здоровья и детьми-инвалидами

Ежегодно Комитет образования,

руководители ОО,

реализующих ОП ДО

Анализ деятельности работы педагогических работников,
работающих в группах компенсирующей направленности

Апрель - май Руководители ОО,
реализующих ОП ДО

 Комплектование групп компенсирующей

направленности в ОО, реализующих ОП ДО

Ежегодно Комитет образования,

руководители ОО,

реализующих ОП ДО

3. Методическое

обеспечение

Оказание методической, психолого - педагогической,

диагностической и консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей раннего и

дошкольного возраста, а также граждан, желающим

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся

без попечения родителей, в том числе обеспечивающим

получение детьми дошкольного возраста в форме

семейного образования на базе консультационных
центров

Постоянно МУДО "СППЦ",

МДОУ «Сланцевский

детский сад №3»,

МДОУ «Сланцевский

детский сад №10»

Организация консультативной помощи педагогическим

работникам по вопросам сопровождения детей с

ограниченными возможностями здоровья, детей -
инвалидов.

Постоянно Комитет образования,

МУДО "СППЦ"

Организация работы психолого-педагогических

консилиумов ОО, реализующих ОП ДО, с целью

выявления особенностей детей с ограниченными
возможностями здоровья, детей-инвалидов и оказания

Постоянно Комитет образования,

руководители ОО,
реализующих ОП ДО,

МУДО "СППЦ"

4

 индивидуальной консультативной помощи участникам

образовательных отношений

Организация работы территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии Сланцевского

муниципального района

Постоянно МУДО "СППЦ"

Обеспечение координации деятельности ОО,

реализующих ОП ДО, по организации предоставления

качественного дошкольных образовательных услуг детей

с ограниченными возможностями здоровья, детей -
инвалидов.

Постоянно Комитет образования,

4. Кадровое

обеспечение

Обеспечение повышения квалификации педагогических

работников по вопросам работы с детьми с

ограниченными возможностями здоровья, детьми -
инвалидами.

Постоянно Руководители ОО,

реализующих ОП ДО

5. Информационное

обеспечение

Организация встреч с родительской общественностью по
вопросам в сфере дошкольного образования.

1 раз в год Комитет образования

Организация работы телефонов «горячей линии» для

родителей (законных представителей) по вопросам в
сфере дошкольного образования.

1 раз в год Комитет образования

Информирование общественности о мероприятиях и

формах работы для детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей – инвалидов с

использованием интернет–ресурсов, средств массовой
информации, информационных стендов

В течение года Комитет образования,

руководители ОО,

реализующих ОП ДО,

МУДО "СППЦ"

5

6

7

8